1 º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder aos servidores da Secretaria Municipal 

de Educação do Município de Marechal Floriano/ES, abono, em observância aos ditames 

estabelecidos na Lei Federal nº. 14.113 de 25 de dezembro de 2020 e art. 212 da Constituição 

Federal de 1988. 

§ 1° O valor destinado será de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para 

rateio entre os Profissionais da Educação, por CPF. 

§ 2° O abono referendado neste artigo não será incorporado aos vencimentos dos servidores 

sobre ele não incidirá vantagem de qualquer natureza, e, 

§ 3° Não farão jus ao recebimento do abono descrito neste artigo, os servidores municipais